Ma. 39/18, 8 Or.

€. Gutachten iiber die Verzauberung des Herzogs Johann Wilhelm von Jiilich.

1604 November 8.

Nos Jacobus Comolet et Joannes Queretins theologi ae verbi Dei praedicatores, pres-
byteri societatis Jesu Nancei et Mussiponti, Tullensis diocesis in Lotharingia commorantes;
Petrus Giggius, Italus, praepositus secularis et collegiatae ecclesine sancti Ulderici Pla-
centiae in Lombardia, minister exorcista s. R. ecclesiae, superioribus mensibus ab Illu-
strissimo et Reverendissimo domino meo, domino cardinale Borromeo, archiepiscopatus
Mediolanensis pracsule, ad Illustrissimum et Reverendissimum dominum cardinalem a
Lotharingia, s. sedis ap. de latere legatum, episcopum Argentinensem et Metensem,
missus et subinde rogatu praecdicti Illustrissimi ecardinalis legati ad ducatum Cliviensem
profectus ibique per aliquot menses ministri exorcistae officio perfunctus, Zacharias Vice-
comes et Salomon Pusterla, etiam natione Itali, religiosi professi ordinis ss. Barnabae et
Ambrosii ad nemus Mediolani ac ministerii exorcistiei ordinarii professores, a s. sede ap.
approbati et a Reverendissimo eorum rectore generali ad eundem Illustrissimum et Reve-
rendissimum cardinalem legatum etiam missi, hisce nostris litteris fidem facimus indubiam
ct attestamur universis, ad quos pervenerint, quod requisiti pro parte et ad instantiam
Clarissimae principissae dominae Anthoniae a Lotharingia, Serenissimi principis Cliviensis,
Juliensis et Montium duecis uxoris, vidimus et ad amussim legimus processum verbalem?)
per reverendum ef. doctissimum virum dominum Gasparum Ulembergum?) doctorem theo-
logum in ecclesia Gereonis Coloniae canonicum et gymnasii Laurentiani regentem, ex-
oreismis per praedictum dominum praepositum in persona dicti Serenissimi dueis faetis
assistentem seriptum et ab eodem subscriptum et ex contentis, quae in praedicto processu
dictum Serenissimum ducem respiciunt, diligenter consideratis et attentis indicium facimus
et unanimiter in eam imus sententiam, multo probabilius nobis videri, ipsum Serenissimum

1) Dieser liegt bei. Es ist das bei Wolf, Geschichte Maximilians von Baiern II, 514 Anm. 1
ausgezogene Protokoll,
2) Vgl. tiber ihn Riss, Convertiten III, 550 fg.
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duecem realiter et cum effectu maleficiis infectum esse. Quae quidem maleficia credimus
per exorcismos ab ecclesia sancta catholica et apostolica approbatos Deo bene propitio
levari et destrui posse, prout ecalendis novembribus proxime praeteritis praedicta Sere-
nissima ducissa fuit a similibus maleficiis liberata) post tales exorcismos, nobis ministris
et assistentibus. In quorum fidem praesentes litteras nostra quisque manu propria sub-
seripsimus. ancel die octava novembris anno domini millesimo sexcentesimo quarto.

Jacobus Comoletus; Joannes Queretius: Petrus Giggius exorcista ut supra; ego frater
Zacharias Vicecomes exorcista, ego frater Salomon Pusterla exorcista affirmo uf supra.

Nos Antonius Rousselleti protonotarius apostolicus cancellarius et canonicus ecclesiae
cathedralis mecnon officialis generalis curiae episcopalis Metensis fidem facimus et atte-
stamur supranominatos reverendos presbyteros societatis Jesu et exorcistas in praesentia
nostra supraseriptas attestationis litteras omnes manu propria subscripsisse. In cuius rei
testimonium has praesentes legalitatis litteras subscripsimus ac sigillo dictae curiae episco-
palis Metensis muniri mandavimus, hac die octava mensis novembris anno millesimo sex-
centesimo quarto.

Rousselleti officialis generalis Metensis.
Me. Fiirstensachen tom. 39, 70 Copie.

D. Gutachten des Michael Murazanus iiber die Entzauberung des Herzogs Johann Wilhelm
von Jiilich.

1605 Januar 235.

Nos frater Michael Murazanus,?) rector generalis totius ordinis ss. Barnabae e
Ambrosii, omnibus et singulis has nostras inspecturis salutem. Cum anno practerito fuerim
missus a Serenissimo Sabaudiae duce Nanceium assistendi causa tanquam exorcista s. R.
ecclesiae Illustrissimo ac Reverendissimo cardinali a Lotharingia, s. R. e. cardinali ac a
latere legato, detento ab infirmitate, tunc mihi propositac fuerunt aliquae difficultates
circa personam Serenissimi ducis Clivensis, utrum aliquo maleficio detineretur. Re con-
siderata ac visis, quae gesta fuerunt circa illum a quibusdam religiosis fide dignis et
mature perspectis signis contentis in proeessu?®) illarum rerum, dico et affirmo secundum
artem exoreisticam, prout in doctrina Mangi et Mallei maleficarum#) et aliorum de re
ista scriptorum, ex his aperte dignosei, ipsum detineri aliquo malificio et infirmitatem

illam procedere ex causa supranaturali, posse tamen curari adhibitis sacris exorcismis.
si ita Deo placuerit pro salute et augmento illius domus. In quorum fidem has fieri
iussimus manuque nostra subscripsimus sigilloque nostro munivimus. Datum Nancei die
vigesima quinta januarii anno millesimo sexcentesimo quinto.

E‘E:") frater Michael Murazanus ;{('“t‘l':lli,\'
affirmo ut supra.?®)

Me. Fiirs

sachen tom, 39, 61 Copie.

1) Vgl. Briefe und Acten V, 765 Anm. 2.

2) Er ist ohne Zweifel derselbe wie der in Briefe und Acten V, 765 Anm. 2 hesprochene
Marrano.

3) Vgl. Beilage C Anm. 1,

4) Welches Buch hier neben dem beriichtigten Hexenhammer gemeint ist, vermag ich nicht
anzugeben, wenn nicht statt Mangi zu lesen ist Magni. Dann wird des Albertus Magnus hier
einschligiger ,liber de secretis mulierum® gemeint sein.